Data Verulis, quarto Kal. Aprilis.
, DGCX.

Remcnsi et Rothomagensi archiepiscopis eortimqtte
suffraganeis mattdalul eccksiam S. Pelri de Si-
lincurl ab adversariorum injuriis lueantur.

(Yerulis, Mart. 29.)"
B [Ibid.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabilibus fralribus [HENRICOIRemensiet [ROTRODO]

Rotliomagensiarchiepiscopis, eteorum suffraganeis,
1 salutem ct aposlolicam benediclionem.
1 Ad hoc, cura universalis Ecclesise noliis est Do-

mino providcnte commissa, et pasloralis regimini»
sollicitudo injuncla, ul evellcre, deslrucre et eradi-

' carc curemus qu;e evellenda cognoscimus et de-
slruenda. Sane quia crcscenle malitia honuiuini

super terraro, pax et tranquilliias Ecclesiarum tur-

balur, et religiosorum quieset otium impeditur, ail

exstirpanda vitia el illorum nequitiam repriniendam
summopere debemus enili, ct pontificali constautia
et virlute accingi, ul per instanliam nostrae sollici-
tudinis hi qui otio contemplalionis sttnt dedili nul-
las pravorum molestias vel perseculiones susii-

neanl, et bonaeoperationi intcndere valeant ct vir-
tuti. Pervenit siquidem ad audienliam nostram,
quod ecclesia S. Pelri de Silincurl (-42)multis vexa-
tur injuriis et oppressionibus infeslatur, et cum

apud Ecclesiarum ministros de malefactoribus suis

querelam proponil, cl damna sibi illala posiulat
resarciri, malefactores ipsi pro evitanda jiisiilia,
ci causa s.ubterfugii ad vocem appellationis pro-
runipunt, nec lainen appellationem aliqtiaienus
prosei|Uunlur. Unde quoniam his nullatenus debet

appellaiionis remediuni subvenirc, qui in dolo et
fiaude appellare noscunliir, fraiernilali vcslraeper

p aposlolica scripla prsccipiendo mandamus, qtiatc-
nus cum religiosi viri fralrcs ejusdem ecclesiaeco-
ram aiiquo vestrum super injuriis aut damnis sibi

illatis, vcl rebus sublraclis, malefactores suos con-

vcneriiit, eos ad plenam et sufficicnlem juslitiaui
cxhibeudam singuli vcstrura commoneant et com-

pellanl, et si in vocem appellationis prorumpunl,
uec infra dcterininatum lcmpus prosequendx ap-

pellalionis ad aposlolicamsedem vencrinl, aut ido-

neos rosponsales iransmiserint, ipsos, rcmola ap-

pellatione, excommunicaiionis vinculo aslringalis,

BurgundiaedioccesisBisunlinaj.
(•42)Stiincurtis abbatia insignis ordinis Prsemon-

siratensis in dioccesiAmbianensi, vulgo appellata
S. Lacryma, ob Salvaloris lacrymam, ut aiunt, in
ea asservalam.
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et senlentiam ipsam usque ad dignam salisfactio-
nem faciaiis inviolabiliter obscrvari.

Prseterea quoniam nobis est intimalum quod vi-

cedorainus de Pinciniaco, Bern. de S. Walerico, et

Gualterius Tyrellus cum hominibus suis eidein ec-

clcsise damna gravia intulerunt, et animatia et alias
res non paucas abslulerunt, dequibus nondum sa-
tisfacere voluerunt, nihilominus vobis pracsenlium
auctoiilate praecipimus ut, si res ita se habet, eos

monealis et districie cogatis quod pracdiclsecccle-
siae ablala oinnia reddant, dala damna resarciant,
de injuriis illalis plenarie satisfaciant, et de caeiero
ab cjus molestatione. penitus conquicscant. Quod si
facere forte contempserint, eos remoto obstaculo
excommuiiicalionis viuculo innodetis , et usque ad

plenam saiihfaclionem faciatis pro excomraunicatis
teneri, et si nec sic resipiierinl, iu lerris eorum di-

vina, pracler baplisma parvulorum et poenitentias

morieritium,, prohibeatis officia celebrari. Illos au-
tem quos pracliba;aeecclesiae conversum occidisse,
et domos et grangias combussisse constiterit, pu-
blice accensis candelis excommunicatos denuntie-

lis, et prsecipialis ab oinnibus devitari, donec de
lania iniquiiate satisfactionem et emendationem

coiigruam exhibeant, et accisqres cuni litteris ve-
Stris ad apostolicam sedem satisfacluri accedant.

Data Yerulis, iv Kal. Aprilis.
DCCXI,

PrivikgitiLmpro eccksia S, Mammelis Lingonensi.
(Verulis, Mart. 30.] <

(Gatl.Christ. nov., IV, Instrum. 184.)
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis MANASSEdecano et universo capituio
SancliMammetisLingonensi, tam praesentibusquam
fuluris canonicis inslituendis, in perpetuum.

Officiinostri nos admonet et invitat auctoritas

pro Ecclesiarum statu satagere, et carum quicti ac

tranqiiillitali salubriter, auxilianleDomino, provide-
re. Eapropler, dilecti in Domino filii, juslis vestris

postulationibus clementer annuimus, et praefatara
ecclesiam in qua divino mancipali estis obsequio,
sub B. Petri et nostra protectione suseipimus, et

praesenlis scripli patrocinio conimunimus, staiuen-
tes ut quascunque possessiones qusecunque bona
eadem ecclesia inpraesentiarum juste et canonice

possidet, aut iterum concessione ponlificum, Iargi-
tione regum el prineipum, oblaiione fidelium, seu

aliisjuslismodis, prseslanteDomino, poterit adipisci,
firma vobis vestrisque successoribus et illibata per-
maneant, in quibus hsec propria duximus expri-
menda vocabulis ;

Altare magnum in eadem ecclesia necnon et om-
nia allaria infra eamdem ecclesiam liberc , cum
beneliciis quae ibidem collata fuerunt et collationi-

bus; capellam similitcr B. M. inler duas turres,
parochiam quoque Sanctae Crucis cum appendiciis
suis, scilicei capellam de Bourona , et capellam
Sanctae Trinitatis in porticu Lingonensis ecclesiae
cum elcctione et ordinalione presbyterorum in, ec-

A clesiis prsefalis ab omni exactione liberis et abso-

lutis; ecclesiam de Barium cu.roappendiciis suis,
ecclesiam de Perceio cum appeudiciis suis, ecele-

siam de Curto-Campo cum decimis et appendieiis
suis, ecclesiam de Mosteriolo cum decimis et ap-
pendiciis suis. In ecclesia S. Martini [al. Maurelii]
super Viennam fluvium duos bisantios, in ecclesia

dc Villa in Divionensi pago duos bisantios, in eccle-

sia dc Bure duos bisantios, in ecclesia de Villania

duos bisanlios, ecclesiam de Dampetra super Sa-

lum fluvium, ecclesiam de Polesot cum decimis et

appendiciis suis, ecclesiani de Laniaco cum decimis
cl appendiciis suis, ecclesiam de Vivaco cura deci-

mis ct appendiciis suis, ecclesiam de Anceio Fran-

co, ecclesias de Taliceio, et de Blaceio, ecclesiaiu
B

de Merone [al. Nerone] cum paratis, ecclesiam de

Nancile [al. Nuile] in pago Divionensi, ecclesiam
de Ageio ct de Gypseio, ecclesias de Barbire et de

Coion, quidquid habetis in ecclesia de Rumille, ec-
clesiam S. Hilarii cum appendiciis, ecclesiam de

Buxeria, ecclesiam de Provencheriis , ecclesiam
Sancli Calixli, eleemosynam Allierici canonici Lin-

gonensis apud villam Calinas [al. Chalmi], et eccle-
siam ejusdem villaecum decimis et appendiciis suis,
ecclesiam de Audeliaco cum appendiciis suis, ec-
clesiam de Marcilliaco et de Planiaeo, ecciesiam de
Monte-Landonensi cum appendiciis suis, ecclesiam
de Chalandre, ecclesiam de Annulle, et onines alias
ecclesias quas legitirae possidetis.

Q Refectiones quoque quas episcopus capitulo. LUK

gonensi annuatim prsestare debet, sciJiceUn Nalale

Domini, in Co3iiaDomini, in Pascha,_ in die con-
secralionis suaeannuatim, in festo sancli Mamme-

lis, et unara aliara ab ecclesia Saucti Marlini Lin-

gonensis in ipso die festi, electionem oninium

ccclesiarum et presbyterorum vestrorum sicut ha-
clenus habuistis, vobis aucloritate apostolica con-
firmamus. Antiquas praelerea et ralionabiles con-
sueludines de justiiiis et observationibus lenendis
et faciendis in ecclesia vestra et in aliis ecclesiis
civitatis Lingonensis vobis nihilominus confirma-

mus. Cotisueludines seu redditus quos Cruces appel-
lant de loto episcopalu Lingonensi, exceplis illis

qui ab episcopis Lingonensibus concessi sunt eccle-
" siis aut monasteriis ejusdem cpiscopatus, et scripto

corum corroborati noscuntur, vobis duximus con-
lirmandas.

Decernimus ergo ut nulli omnino hominum Ii-
ceat praefatam ecclesiam temere pcrturbare, aul

ejus possessiones auferre, vel ablalas retinere, rai-
nuere seu quibuslibet vexationibus faiigare; sed
illibata oninia a,c integra conserventur eorum pro ,

quorum gubernatione et sttsteiitatione concessa
sunt usibus omnimodis profutura, salva sedis apo-
slolicaeaucloritate, et Lingonensis episcopi cano-
nica jastilia. Si qua igitur in futurum ecclesiaslica

ssecularisve persona, etc.

Datum Yerulis, per manum Gratiani sanctse Ro-

mausc Ecclesise subdiaconi et notarii, m Kaleud.
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•Aprilis, indiciione terlia, Incarnationis Dominicse jf

anno 1170, ponlificatus vero domini Alexandri

papaeIII anno undecimo.
DCCXII.

Privllegium pro canonicis Pisanis.

(Vertilis, April.)

[UGUELLI,llalia sacra, III, 405.]
ALEXASDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis fiiiis canonicis Pisanis, salutein et apostoli-

cam beriedictioneni.

Qualiter monaslerlum Sexlense, quod ad jus beati

Pelri, et dispositioneui nostram specialiter spectat

per intrusum Ulum, qui possessiones et bona ejus-

dem monasterii sicut ille ad quem nihil de ovibus

pertinebat distrahendo, et dilapidando consumptum

sit, et a suo staiu valde dilapsum, non est, sicut

credimus, prudenliae vestrae discretioriis incogni-

icm, sed ex vicinilate loci vobis esse debet liquide
maivifestum. Yerum cum de universis Dei Ecclesiis

pro nostri offieii debilo teneamur sollicitudincm

gerere, illis propensiori studio debemus adesse,

quae ad curam noslram nullo racdiante respiciunt,
et tutelam, et ne jura sua iraminui possint, vel ab

aliquibus illicite detineri, apostolicae sedis nos con-

venit suffragium adhiberi. Unde quod nos vendi-

tiones, vel hifeudationes, sive alienationes , aut

obligaliones, quas idem inlrusus de thesauro, vel

possessionibus, seu de aliis rebus pracscripti mo-

nasterii fecil, apbstolica aucloriiate cassamus, et

viribus prorsus carere decerninvus, sicut de rigore (

juris carere noscuntur. Discretioni vestrae per apo-
stolica scripta mandantes atque praecipientes, qua-
tenus detentores earuradem possessionum, el rerum

paroehianos veslros nionere curetis studiosius, et

inducere, ut eas omni contradicliotie, etappellalioi:e
remola infra quadraginta dies post barum suscep-

tionem, prsedicto monasierio liberas et absoiuias

dimillant, nec ipsas ulterius in suae salulis pericu-
lum dellnere praesuraant. Quod si ad commonilio-

nem veslfam adimpleie , conlempserint, in eos

auctoritate aposlolica freti sublato appellaiionis
remedio excommunicationis sententiam publicepro-

feralis, qua ipsos leiiealls usque ad satlsfaclionera

congruam innodatos.

Dal. Verul., xvu Kal. Aprilis (40). I

DCCXHl.

Ad Henricum Bemensemarchiep. — Ul Joannem
canonicum Lauduncnsem et He. mulierem de hw-
reditale litigantes [Theobaldum] episcopum Am-
bianensem injus adire compellat,

(Yerulis, April. 2.)

[MARTEN.,Ampl. Collecl., II, 827.]

Causam quaeJoanuem inter Laudunensem cano-

niciimetlle. mulierem novercam suam sttper hae-

reditale el caeteris rebus palris ejusdem Joannis,
diulius noscitur agiiari, venerabili fratri nostro

Ambianensi episcopo commisimus audiendam , et

A remoto appcllalionis obslaculofine debito tenninan-

dam. Ideoque fralernilali tuacper aposiolica scripia
mandamus quatenus cura exinde fueris requisitus,

ulramque partem ad pracseniiam pracfati episcopi

compelias accedere, et quod ipse inter eos exinde

jiidicaverit, appellatione remola, firmiter ct iiicon-

cusse facias observari ct exsecutiorii mandari.

Data Yerulis, quinto Nonas Aprilis.

DCCXIY.

Acieumdem. — Pro Siephano Remensi canonko.

(Ycrulis, ApriJ. 2.)

[Ibid., col. 828.]

Qiianto rarius !ibi preces ponigirous, et le mii:»is

in hujusmodi oneramus, tanto decet industriam

„ luam postulaliones nostras, et praesertim honeslas,

Kbsniius exaudire et efiicacius promovere , ut affe-

ciionem illam quam te jarapridem circa nos el

ccclesiam Romanam mulliplieiter babere comperi-
u us, adhuc etiam exhibilione operis comprobe-
nius. Novit autem industria tua quod dileclus filius

noster Stephanus, Ecclesiaetuaccanonicus, vir san-

guiiie nobilis, diseretus etiam et probus existat,

quare nos obtentu sui ipsius, nec non et respectu

consaiiguineorum suorum, charum accepluaique le->

nemus, el ejus profeclibus, quantum cum Deo

possumus, Iibenlius volumus aspirare : inde siqui-
dem est, quod nos de luse sincerilatis et de luae
devoiionis affectu plenius confidenies, et dilectaein

Cluisto filisenostrae mulieiis B. relictae bona'. me-
C moriae R. (44) quondam Siciliaeregis precibus solli-

citis inclinali, fralernitalem tuam per aposlolica

scripta rogamus alientius alque monemus, quatc-
nus jam dicto Stephaiio aliqttem honorem in Eccle-

sia lua, si quis vacat, vci primum quem in ea

vacare contigcrit, pro revcrcnlia beati Pelri et 110•

sira, el obteiitu nobilitatis ac probitatis sua? conce-

das Iiberaliler et assignes, ut nos dcvolioni tuac

inulliplices gralias leneamur exsolverc, et precec
ac pciiliones tuas cura opportuiiitas sc obiuleril li-

benlitisetefficacius promovere; mcmoiatus quoque

Siephanus libi debeat oraiii lenipore fidelior et raa-

gis devolus existere, el ad obsequium tuuni ferycn-
lior apparere.

Data Yerulis, v Non. Aprilis
D DCCXV.

Ad eumdetn. — Pro eodein,

(Verulis, April. 2.)

^lbid.]
Jampridera dilecius filius noster Stephanus Re-

mcnsis canonicus ad praisentiam noslram accedens,
a nobis, sicut bene meraiiiiraus, impetravil ul cau-

sam quse inter ipsum el dilecium filiuni noslrum

P. abbatem Sancli Remigii super quibusdam cen-

sueludinibus suorum hominum vertitur, pro quibus
ab eodem Stephano ad nostrara fuit audienliam ap-

pellatum, venerabilibus fratribus nostris Ambia-

nensi et Bcivaccnsi episcopis conimisinuis , sulilalo

(43) Verba xvn Kal, April, meiidum contment. JAFFE.

(44) Rogerii,
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appellaiionis reincdio , terminandam. Yerum posf-

liiodum, sicut inemOrisenostrae occurril, alisc fuc-

ruut a nobis lilteraeinipetratae,quoniam nequaqtiam
memoriier tenebamus quod praescripla causa jam
dictis judicibus conunissa fuissel. Unde fraternitaii

tuse per apostolica scripta mandamus, quatenus si

in sttpradictos horaincs occasione posteriorum lit-

terarum, ititerdicli vel excommunicationis est sen-

icnlia promulgata, eam diiatione et appellalione
remola relaxes, dummodo idem Stepbanus cautio-

ncra prsestet, quod coram prsedictis judicibus vellt

juslitiae stare.

Daia Verulis, quiiilo Nonas Aprilis.
DCCXVI.

Joanni cpiscopo Bononiensi ejusque successoribus
bona ab Anastasiu IV Gerardo episcopopro libris

„ceittumper empltyleusimdata asseril, ea kge ut
episcopi duas argenli puri libras quolannis sedi
liomanmpersolvant.

(Verulis, April. 18.)

[SAVIOLI,Aniifll.Botogn., II, n, 27.]
DCCXVII.

"AdUenricutnRemensemarchiep.et ejussuffraganeos.
— In graliam Ecclesim Viconiensis.

(Yerulis, April. 22.)

[MARTEN.,Ampl. Collect., II, 829.]
Audierunt plures vestrum, ul credimus, quan-

tis gravaminibus, quantis debitorum oneribus (45)
Viconiensis Ecclesia sit afflicla, et nos quidem tum

pro injiiiicti nobis cura regiminis, tum pro devo-

lione dilecli lilii nostri S. abbatis ipsius loci, quem
in visceribus nostris charum Itabemus, omnimodis

.vellemus,ut eadem ecclesia de tantis relevari pos-
sel angusiiis, et ad slatum pristinum, auxiliante

Domino, reparari. Ne itaque sub oculis vesuiscon-

tingat dici dc illa : Omnes amici ejus spreverunt

illam, non est qui coiisoklur eam inler anguslias

(Tliren. i, 2), fraternitati vestrae per aposlolica

scripla maiidamus, quatcnus ubi vobis per jam di-

ctum abbalem vel fralres et nuntios ejus necessi-

iales ipsius EcClesiaeiniiotucrint, ad sublevationem

earum sacerdoialem diligenliaiii apponatis, et in

nialefaclores ejus, cum rajuisiti ftteritis, ita zelum

pontificalis exeralis officii, ita in cohibitioue eoruni

quod ad ecclesiaslicam ceiisuram altinet complea-

tis, ut et ipsa ecelesia pro defectu justitise laborare

noii debeat, el vos de supportandis relsgiosorum
necessilatibus el pravorum malilia reprimencJa, et

commendationem a uobis et cumuluin mercedis a

Deo recipere valeatis.

Data Yerulis, x Ka.l.Maii.

DCCXYIII.
Ad capilulum Suessionense.— Pro Petro canonico.

(Yertilis, Apnl. 24.)

(Ibid. col. 830.)
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, Po.

(45)Confer hanc epislolam cum epistola 719.
(46) Vicohium insigne ordinis Prseinonslrateiisis

hionasterium in dioecesiAtrebatensi, de cujus ini-
li.s historiam habes Spicikgii lom. XII.

(47) Stephaito de Ursiiia-vallediclo, qui iiuartus

A d -caiioefloli capituloSuessionensi, salutem et apo-
siolicam bcnedictioncm.

Cum tu, lilidecane, et dilcctus filius noster Pe-
lius canonicus vester in noslra esselis praesentia

conslituii, tu et Nevelo confrater luus , qui tecum

eiat, jam dictum Pelrum a capilulo exconiniunica-

tum, et de Ecclesia vcstra ejectum fuisse dixislis,
eo qttod cum fidem vobis dedisset, se illas consue-
tudinos juralurum, quas eum volebaiis jurarc, id

postmodum adimplere contetnpsit. Pelrus vero
econtra respondit quod fidem ea dederat condi-

lione, si cum sana conscienlia posset juraiuentuni

pracslare, adjeeit et qtiod, quia ea quae debebatis

jurare sibi videbanlur injusla, salva conscientia

sua, juramcutum non poterat exhibere. Undequo-
" riiam per eutn non stetit, quod in Ecclesia vestra

assiduus non pennansit, prsebendam suam cum
fruclibus etiam perceptis sibi restitui instantius

postulabal. Quapropter cum se fidera pure dedisse

negaret, et quia nullus conlra conscienliam suam
debet ad juramenlum compelli, eum a seutentia

qua dicebatur innodalum fuisse absolviinus, et ad
vos remittiraus absolutum, per aposlolica vobis

scripla praecipiendomandantes, et mandando prac-
cipientes, qualenus eidem prsebendam suam eum
fructibus etiam pereeptis infra quindecim dies post
harum susceptionein omni excusalione et appella-
tione poslposila resiituatis, et ipsum sicut fiatrcm
vestrum honorifice ct benigne tracteiis. Si autem

_ nostro in hac parte, quod lamen nullalenus credi-

mus, prsesumpseritis contraire praecepio, novcrilis
rios venerabili fratri nostro Henrico Remensi ar-

cbiepiscopo in raandalis dedisse, ut prsefato Petro

praabendain suam et subiractos fruclus, nullius
contradiciione et appcllalione obstanle , absquedi-
mlnutione restituat, et integre faciat oblinere.

Data Verulis, vm lial. Maii.

DCCXIX.

Ad Ilenricum Remenscmarchiep. et comilein Flan-
dreiisem.— Pro Eccksia Viconiensi ut ab usuris
rekvetur.

(Verulis, April. 24.)
[Ibid., col. 831.)

ALEXANDERepiscopus, servus servcrum Dci.HEN-
D uico Remensi archiepiscopo et comiti Fiandrensi,

saluiem et apostolicam benedictionem.

GravaniiiiaViconieiisisEcclesiae(46), nec ipsorura
roagniludo, nec Ioci vicinilas vos palilur ignorare.
Quia vero sicut dilecto filio nostro S. (47) ejusdein
loci abbate suggereute didicimus , miseralioiiis
affectu coinpassi estis, graium etacceplum habe-
mus, el ut ad rclevationem ipsius compassio ve-
stra proveniat exoplatnus. Tanlis enim oneribus
debilorum Ecclesiara illam accepimus oneralara, ut

monasterio praefuit, el illud exoneravit debitis, quse
occasione gravamiiium Balduini comilis Hanno-
niensis et incendii Harcies contraxerat, ut discimus
exChrouico ms. Yiconiensi.
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nisi exliortalione apostolica accedenle, aucloritas

ei et potestas vestra subvenerit, cilo limealiir in

soliludinem redigenda; ita ut ubi religiosorum
baclenus habitabat multiludo virorum, deserlum,

quod absitlfiat, aut liabitatio laicorum. Etnos si-

quidem huic malo lanlo fonius desideramus

occurrere, quaulo et de supportandis religiosorum
necessitalibus sollicitiores esse debemus, et jam
diclus abbas, quem his oneribus obedientia soia

subjecit, devolior nobis et EcclesiseDei noscilur ac

fidelior exstitisse. Quia igitur non facilc videtur

occurrere unde a tanlis possit gravaminibus rele-

vari, nisi a solulione usurarum fucrit absoluta,

per prsesentia vobis scripta mandaraus, quatenus

pro amore Dei, pro revcrentia B. Petri et nostra,
ad sublevandas necessilates cjusdem Ecclesiae, offi-

cii et poleslalis vestrae dexteram cxtendatis, et fe-

neratorum exacliones iia facialis ab ejus exactione

quiescere, ut praeler sortem ab ca nihil valeant

extorquere. In hoc enim non solum onus Ecelesiae

sublevabilis, sed et animae ipsorum feneratorum a

gehennaeincendiis poterunt liberari. Quod si el in-

viios ad lioc oporluerit eos Irabi, id ipsum quan-

doque illis erit frucluostim, dum compuncti ali-

quando et conversi ad cor, gralum habere incipient

beiielicium, quod invitis fueral quandoque colla-

tum. Exerce igitur in illos, venerabilis fraler ar-

cliiepiscope, arguendo, increpando, obsecrando et

cxcommunicando, si pcrlinaces fuerint, poniilicalis
auctoritatem officii, el lu , fili comes, ita eos con-

cessa libi desuper potestate coerce, ut et ipsa Ec-

clesia in statura pristinuin, donante Domino, rele-

vetur, et vos de collato eis suflragio et commenda-

tionem a nobis et ab omnipolente Deo sempiternse
mercodis cumulum obtinerc possitis.

Datum Yerulis, vm Kalendas Marlii [leg. Maii].

DCCXX.

Ad Nonanlulanos. — Quod episcopoMutinensi pri-
vilegiumin corum injuriam tributum non sit.

(Verulis, April. 26.)

[TiRADOScni,Sloria di Nonanlola, II, p. 105.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis liliis A. abbali, et fralribus, et universo clero,

el populo Nonanlulano, salutera et apostolicam be-

nedictioncm. 1

Comperlo ex relatione Alb. B. elM., nunliorum

vestrorum, quod frater noster Mutinensis episcopus

sejactaveril anobis privilegiura irapctrasse, pro-

pier quod monasterii vestri digniias vel liberlas di-

miuuerelur, mirati sumus pariler et turbali, nec

unquam credere potuimus, quod episcoptis hoc al-

(48) Qui si parla di un vescovo di Modena, che
crasi traiisferilo a Roma, e che in quella occasione
avea cercalo di otlener dal ponlclice una bolla con-
traria a' privilegi deila badia di Nonaniola. Par
dunque che qui si indichi il vescovo Ardizzone. il
qual di fallo, come nella serie de' vescovi si e ve-
duto, iniervenne al general concilio Lateranense
lenuio sul prihcipio di Mazo dell' anno 1179. Ma il
breve ehe qui publichiamo edirello ali'abbale A.,

A tentasset. Cum enim monastci ium vestruin ad jiis
et proprietalem B. Pctri el provisionem pariter et
tutelam nostram nulio medianle pertineat, nuu-
quam in mente nostra dcscendit, nec Dominovo-
lente descendet, quod jura et liberlates ipsius mo-
nasierii quomodolibet diminuere debeamus. Quin
potius scire vos volumus, quod cum idem cpiscopus
veliemeiiter instaret ut antiquum privil.egiumcu-

jusdam antecessoris nostri innovarenms , iliud ,
quia in eo libertati monasterii vestri derogabalur,
noluimus aiiqualenus renovare. Sic absque innoya-
tione privilegii a nobis recessit (48). Monerausita-

que universitatem veslram atque mandamus, qua-
tenus pracdictUmmonasterium in antiquo statu et

proprio robore conservetis, et jura ipsius manu-"
tenere propensius et fovere curetis ita, quod ex hoc
in conspectu Dei et oculis bominum laudem et glo-
riam invenire possitis.

Dat. Verul., vi Kal. Maii.

DCCXXI.

Sententiam ab Odone kgalo aposlolico de S. Bene-
dicti ecclesialatam inter monachos Nonantulanos
et Offredumepiscopum Cremonensemconfirmat.

(Verulis, April. 26.)

[Ibid., p. 293.]
ALEXANDERepiscopus, servus. servorum Dei, di-

lectis filiis Alberlo abbati et fralribus monasterii

Nonanlulani, salutem et aposlolicam benedictio-

c
nem,

Ea quae ab apcstolieassedis Jegatis ordine jtidi-
ciario sunt terminala et congruo fine decisa, perpe-
tua debent iirmilate muniri, et aposlolicse tuitionis
munimine roborari. Inde est qtiod nos veslris juslis
postulalionibus grato concurrentes assensu, defini-
tionis sentcnliam, quam dileclus filius noster Oddo
S. Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis.
apostolicae sedis Jegatus inler vos et venerabilera
fratrem nostrumOffreduni Cremonensemepiscopum
super ecclesia Sancli Benedicli de Cremona, ordine

judiciario pronunliavit, sicut in ejus aulhenlico

scriplo exinde faclo continelur, ralam et firmam

babemus, eteam auctorilate apostolica confirmar
intis et praesentis scripti patrociuio communiraus,

D staluenles ut nulli omnino liomiiiiiiii liceat hanc

paginara nostrae confirmationis infringere vel ei

aliquatcnus contraire. Si quis aulem hoc atlentare

praesumpseril, indignationera omnipotentis Dei, et
bealorum Petri. et Pauli aposlolorum ejus se noverit
inctirsurum.

Dalum Yerul., vi Kal. Maii.

cioe adAlberto; e abhiam vedutocne fin dal febbra-
jo delP anno slesso a lui era succeduto l'ab. Boni-
lacio. Si puo credere nondimeno che non essendo
questi per anco passalo a Roraa a ricevere la bene-
dizion dcl ponielice, se ne ignorasse 1'elezione; o
cbe resiensorc del breve avezzo gia da piu anni a
nominare l'ab. Alberto, nominasselo per errore ii|
vece di Bonifacio.
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DCCXXII.

Ad Ilenricum Retnensem archiep. -^- Pro Petro
canonico Suessionensi.

(Verulis, April. 26.)

[MARTEN.,AmpL Colkct., II, 852.]
Ad luaediscrclionis iioiiiiam volurous pervenirc,

nos dilcclis filiis nosiris decano et capitulo Sues-
sionensi firmiter in mandatis dedisse, ut dilecio
fiiio riostro Petro canonico suo praebendamipsius
curo fruclibus etiam perceplis infra quindecim dies

post susceptioncm lilterarum nostrarum , omni ex-

cusatione et appellaliorie cessanlc, restiluant, et in-

«egre facianl obtinere. Unde quoniam noslrum in

hac parte praeccplum debito nolumus in hac parte
fraudari, praesertira cum nos pro jarii dicto Petro
charissimi in Christo filii nostri Ludovici illusttis-
simi Francorum regis, cujus clciicus cst, preccs
sollicilas recepimus, et illius eliam juslitia non
modicum fueriraus provocali, fraternitati tttaeper
apostolica scripta mandamus, qualenus si ecclesiae

prsescriplac capilulura id infra terniinum sibi prse-
fixum adimplere conlempserit, lu praenoniinato
Petro praebendam suam cum fruclibus etiam per-

ceplis, nulJius contradictione vel appellatione ob-

stante, sine aliqua dilalione reddas, ct facias absque
diminulione habere, nrsi id forte juratse Suessio-
ncnsis Ecclesiseconsuetudini noveris obviare. Si
auiem id eontra juramenlum canonicorum suorum
esse consiiteril, tu praescriptum capiitilum dignam
alias praenominaio Pelro de amissis fructibus re-

compcnsationem parare, dilatione et appcllalione
remota, distriele compellas.

Dala Verulis, sexlo Kal. Maii,

DCCXXHL
Canoiticis Pisanis quod G. notariutn suum, Ecck-

sim Pisana canonicuin ekgerim gralias agil. Eo-
rum cttm S. Savini monachis conlroversiam ar-
chiepiscopiarbilrio cominissam esse.

(Yerulis, April. 27.)
[UGHELLI,Itatia sacra, III, 404.]

ALEXANDKRepiscopus, servus servorum Dei, di-
lectis filiis Y. archipresb. et can. Pisanis , salutem
et apostolicam benediclionem.

Devotionis vestraelitleris consuela benignilate et
animi alacrilate receplis, quod diiectum filium G.
notariiim nostrum, sicut ex relaiione dileclorum
filiorum nostrorum Gualandi subdiaconi noslri, et
P. canonicorum vestro.rum jampridem acccpera-
mus, el postmodum cxeisdcm liitcris yeslris cogno-
vimus, in fralrein et canonicuro Ecclesiaeveslrsead

preces et inlerventum noslrum, placido animo ele-

gi.siis, graiissimum gerimus, et yaLle aeceplum, et
exinde affectioni vestrsc uberrimas graliariira refe-
rimns actiones in proposilo, et voluniale habentes

petiliones vcslra.s libenlius et elficacius propter lioc
exaudire, et circa commodiim, el profccuim ve-
stntm pro liac re speeialiter de csetero existere

prompliorcs. Quaproplcr rogamus uniyersilaiem
veslram aique monemus, qtialenus, quod de ipso

A ad instanliam precum nostrarum fecistis, (irmiim
el inconcussum lenentes eum, cum ad vos vcnerit,
tanquam fratrem, et cauonicum veslrum laetovullu

recipialis, et fraterne ac hooeste tracteiis. De cac-
tero causani, quaeinier vos, et abbatem, et mona-
clios SanctiSavini super cadavere comiiis Tancredi

vertilur, quia iidem monachi factum ipsum longe
aliter quam vos proponebant venerabili fratri no-
stro archiepiscopo vesi.ro sub cerla forma commir
simus lerminandara ei, mandantes ut, nisi apud,
idem monasterium praedictus comes elegerit sepul-

turam, si alias ad sepulluram Ecclesiae vestracper-
linebat inlcrdictum noslrum maxime si post appel-
lalioiiem hoc fuit attentalum, faciat inviolabiliter

observari quousque vobis cadaver praedicti coraitis

restiiuatur, et de injuria iliata congrue fueritsalis-

faclum.

Datum Yerul., v Kal. Maii.

DCCXXIV.

Universo capitulo abbalum Pramonstratensis ordinis
interdicit ne pro abbale iniliando palafredum dari
archidiaconis sinant.

(Verulis, April. 29.)

[Le PAIGE,Riblioth. Pram., 630.]

Inhoneslis et pravis consuetudinibus exstirpandis
paslorali debemus provisione inlendere, et ne in

ecclesiis Dei valeant pullulare, curam vigilem et

prompiam sollicitudinem adhibere. Sane quoniam
in benadictione ahbalum et susceplione pastoralis

C curae ab archidiaconibus, pro eo quod abbates lo-

cant in stallo, palafredus exigitur quod non de ali-

qua rationabili causa, sed cx sola cupiditatis radice

procedit.ct in Simoniacam pravitatem erumpit, uni-

versitali vesirsc per apostolica scripla mandamus

atque prsecipimus ut, si in aliquo vcstrum ab arclii-

diacono episcopatus sui palafredus fuerit tali modo

exactus, eum sibi nulla ralione dare pracsumat, ne

uierque dans videlicet, et recipiens, propter Simo-

niacvilium divina ullione plectalur.
Datum Ycrulis, terlio Ral. Maii.

DCCXXV.

Ad Po. decanuin et capilulum Suessionense.— Pro
Pelro canonico.

(Verulis, Maii 1.)
D

[MARTEN.,Ampl. CollecL, II, 852.]
AEEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, Po.

decano el loii capiiulo Suessionensi, salulem et

apostolicam benediclionem.

Injunctuin nobis aposlolalus officiumet susceptas
adrainislralionis auctorilas nos hortalur propen-
sius et admonet, ut viros ecclesiaslicos sereno vul-

tu respicere, et ne jura eorum indebilis agitentur

raolcstiis, allenta solliciludine providere. Incleest

qiioduniversitalivestraeper aposlolica scripta man-

damus alquc praecipiiiius, qtiatenns dilecturo liliuin

nostrum, P. canonicum vestrum fruclus praebendaj
suae integre faciatis sine molestia possidere, et

quanditi fuetit in seniiio ecclesiaevci episcopi vc-

slri, aul in scholis, sine judicio et Icgiliina cilalione,
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eum fiuctibus ejusdem prsebendseprivareniillatenus

proesumalis.
Datum Verulis, Kal. Maii.

DCCXXYI.

Ad Henricum Remensem arcltiep. — Pro Balduino
cancellario Noviotnensi.

(Yerulis, Maii 1.)

[Ibid., col. 853.]
Non excidit a memoria noslra quara diligenter

et affectuose olim per scripta noslra prudentiam
tuaru monueriraus, ut dilectum filium nostrura Bal-

duinum "super cancellaria Novlomensis Ecclesiae

nullis indebiiis vcxationibus fatigares, quominus
exinde suam justitiam oblinerel. Quia igitur le de-

cet oflicii tui debitum diligenter altendere, quo sin-

gulis in.suo jure adesse teneris potius quam obesse,
j-aternilati luse per iterala scripia rogamus, atque

laonemus, alque mandamus, quatenus considerans

cliligeiiier et attendens qualiter non solum lii qui
ponlilicalis gerunt officium dignitatis, sed et uni-

ver.si rallonem debeant voluntati praeferre, memo-
rato B. pro reverentia B. Pelri et noslra super jam
dicta cancellaria, nullam molestiam iuferas vel gra-
vamen, sed tam sibi quam universis, prout tuum

.officiumexigit, communcm te exhibeas jusiilisede-
fensorem.

Datum Yerulis, Kal. Maii.

DCCXXVH.
Ad eumdcm.— Ut quosdam excommunicatosab epi~

scopo Calalaunensi absolval.

(Yerttlis, Maii5.)
[Ibid.]

Pervenit ad nos quod, cum jampridem P. Beren-

gaudus Guidonem perniciose satis et graviter vul-

nerasset, consanguinei praedicii G. adversus ettro-
dem pro gravi animi coinmolione turbaii, demium

ejus calore iracundiae concitali fregerunl. Unde fra-
ler nosler Catalaunensis episcopus violalorcs do-
mus sentenlise analhematis suhjecit, quos sine

pecunia absolvere omnino recusai, licel ipsi parati
sint domum quam fregerant resarcire. Quia igitur
propler hoc, si verum est, non ita in eos graviler
aiiimadvertere debuit, fraterniiali fuae peraposto-
Iica scripia mandamus alque praecipimus, quatenus
memoratos viros, si res ila se habet, sine banno
cum ei cui damnuin iutulerunt saiisfecerini, con-
tradiclione ct appellatione reniola, prorsus absol-
vas et eos per proviiiciam iuam denunlies penilus
absolulos.

Datum Yerulis, v Nonas Maii.

DCCXXVIII.

Privikgium pro monaslerio Casa- Marii.

(Verulis, Maii 9.)

[UGIIELLI,Ilalia sacra, I, 1592 ]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, dt-

leclis UliisGREGORIOabbali monasterii SS. Joannis,
ct Pauli quod dicilurCasse Marii, ejusque fralribus,
tam praesentibus quam futuris, regularem vilam

professis, in perpeluum.

A Piae postulafio voluniatis offeclu debet prose-
quente compleri, ut dcvolionis sinceritas laudabi-
liter enitescat, et utilitas postulata vircs indubilan-

ter assumat. Quapropter, dilecti in Domino filii,
vestris juslis postulationibus clementer annuimus,
et prsefatum monasterium, in quo divino marici-

pati estis obsequio, ad exemplar fel. memoriacprse--
decessorum nostrorura Calixli, Anastasii et Adria-
ni Romanorum ponlificum sub B. Petri et noslra

protectione suscipimus, et praesenlis scripti privi-
legio communimus. In primis Siquidem statuimus

utordo nionasticus, qui secundum Deum, et B. Be-

nedieli Regulam, et Cisterciensium fratrum insii-
tutionem in eodem loco noscitur instilulus , perpe-
luis ibidem temporibus inviolabililer observelur.

Prselerea quascunque possessiones, quaecunquebo-

na idem monaslerium inprsesenliarum jusie et
canonice possidet, aut in fuiurum concessione

pontifieum, largilione regum vel principum, obla-
lione fideliuiii, seu aliis jttstis modis, prsestanle Do-

mino,poteritadipisci,firma vobis veslrisque succes-
soribus et illibala permaneant. In quibus hscc

propriis duximus exprimenda vocabulis :

Ecclesiam videlicet Sancli Archangeli, ecclesiam
S. Hippolyti, et quidquid habelis in ecclesia S. Yiti,

quse sunt in territorio Yerulanse civiialis, eccle-

siam S. Angeli in monle de Corneto, ecclesiam
S, Salvatoris, et ecclesiam S. Mari;ede Rpgimenio
in terrilorio monlis S. Joannis, ecclesiam S. Nico-

C lai in Castro Babuci, ecclesiam S. Joanniset eccle-

siam S. Sylvestri, cum amphithealro quod vulgo

Appreliatum dieitur; in lerrilorio Frusinonensi,
ecclesiam S. Crucis, in lerritorio Aiiagnino eccle-

siam S. Yincentii juxla casirum Morrei in valle

Orbelana, ct ecclesiam S. Manni juxla casirum

Castuli iu lerritorio Marsicano, cum omnibus su-

pradiclarum ecclesiarum permatienliis, molendina

ad Arinulam, et illa quse hahelis in lerritorio Ca-

strensi; ruslicos eliam et hsereditales quas in ci-

vitale Yerulana, et Castro Babuci, ac montis S.

Joannis quieie haclenus possedisse videnms. Pascua

el usum silvarum in toto territorio Caslrcnsi, et

Monlis Nigri, pascua et usum silvarum, et totam

castellaturam ipsius Monlis Nigri, et ullramuros
^ adjaceiitem centum passus, sicut inde descendit ab

ulraque parte in rivum, el circuilu versus aquilo-
nem ipsum praecipilium Montis, et lerram in terri-

lorio supradicli Monlis, quanlura duo aralra suffi-

ciunl Iaborare; ecclesiam S. Benedicti, cum omni-

btis perlinenliis suis, et ecclesiam S. Angcli de

Merulelo cum capellis ct peiiinentiis suis, quae
omnia felicis memoriae Pater et praedecessor noster

Eugenius papa vobis in ccclesise veslrse dedicalione

concessil, el Anasiasius et Adrian. Rom. pontilices
suo privilegio roborarunt, vobis veslrisqtie succes-

soribus nihilominus confirmanius. Concarabiumquo^

que quod cum Vertilano cpiscopo et canonicis

S. Erasmi, alquequondam Gregoriocustodecaslcili,

qitod Castrum nominalttr, ratiunabiliier fecisiis,
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tuluris lcmponbus inviOlabiliter observan prsecipi-
mus.

Slatiiiiniis prselerea ut monasierium vesirum ,
quod ad jus et proprietatem B. Petri pertinere di-

gnoscitur, nulli ecclesiasticaevel sseculari personse,
praeterquam Romano pontilici debeat subjacere. Ad
hacc adveiicntes slatuimus ut nulli archiepiseopo
Vclepiscopo liceat prsefalum monasterium interdi-

cere, aut in vos absqne aucioritate Romani ponli-
ficis inlerdicii vel excomnuuiicationis senlenliam

promulgare. Nihilominus etiam aposlolica auclori-
ta.leprohibeinus, ut nullus quamlibct ecclesiam ad
idem moiiasterium pertinentem, quae populum non

habel, interdicto subjicere audeat; quominus si

quis fratrura vcstrorum ibidem exdevotione cantare

voluerii, exclusis excommunicatis et interdictis,
canlandi liberam habeal facultatem. Prselerea per
decreti hujus paginain duximus slatuendum ut fra-
ires vestri in quocunque loco positi fuerint, ab
omni ssecularis servitii actioue, et ab orani gra-
vamine mundanae opprcssionis sint liberi etimmu-
nes. Sane laborum vestrorum, quos propriis mani-
bus aut sumptibus colitis, seu de nutrimentis
aninialitim vestrorum nulltis a vobis decimas exi-

gere prsesumat. Paci quoque et tranquilliiati vestrae

paterna p:ovisione providere volenies, aucloritaie

apostolica inliiberaus, ne quis lerminos ab eodem
antecessore nostro circa monaslerii veslri ambitum

inslitulos, et 500 passibus ab eo dislantes trans-

gredi audeat, nee infra furttim aut rapinam facere,
bominem capere, vel aliquam violentiam exercere.
Si autem fecerit, et secundo tertiove commonitus,
salisfactionem congruam exhibere contempserit,
tanquaro sacriiegus judicelur, et disirictionis eccle-
siasticae animadversione plectatur. Chrisma vero,
olcum sanclum, consecraliones aliarium seu basi-

licarum, ordinaliones nionachoriim qui ad sacros
ordines fiierinl promovendi, a dioecesano suscipietis
episcopo, siquidem Catholicus fuerit, et ea gratis
et absque pravilale aliqua vobis voluerit exhibere.

Alioquin liceat vobis Catholicum, quem maluerilis,
adire antistiiem, qui nimirum nostra fultus aucto-

ritale, quod postulalur, indulgeat. Neque illi episco-
po, aul episcoporum ministro facultas sit in ca- ]
pellis ad praedictum monasterium pertinentibus,
pracler competenlera ei quariam deciraarura, et
oblalionum partem injuste sibi aliquid vindicare.
Obeunte vero le nunc ejusdem ioci abbate, vel tuo-
rum quolibet successorum, nullus ibi qualibet
subreplionis astulia seu violentia praeponatur, nisi

quem fratres communi consensu , vcl fratrum pars
consiiii sanior de suo vel de alieno Cislcrciensis

ordinis, si oporluerit, collegio, secundum Deum et
B. Benedicti Regulam elcgerint, a Romano ponii-
fice consecrandum.

Decemimus ergo ut nulli omnino hominum, elc.
Amen.

Ego Alexander caiholicse Ecclesiseepiscoptis.

A Ego Bernardus, Poiiuensis cl s. nunnae episco-

pus.

Ego Ubaldus, prcsbytcr cardinalis lil. S.Crucis in

Jerusalem.

Ego Joannes, presb. card. SS. Joahnis el Pauli

til. Pammacbii.

Ego Aldobrandus, basilicae XII Apost. presbyter
card.

Ego Joannes, prcsbyler cardinalis liluli S. Ana-

slasiac.

Ego Alberlus, presbyler card. lit. S. Laurenlii in

Lucina.

Ego Guillelmus, presbyter card. tit. S. Pelri. ad

Yincula.

n Ego Boso, presbyler cardinalis S. Pudenlianao

tit. Pasloris.

Ego Joannes, presbyler cardinalis tituli Saucii

Marci.

Ego Theodinus, presbyter cardinalis S. Vitalis lii,

Yeslinae.

Ego Hyacinthus, diaconus cardinalis S. Marisein

Cosmedin.

Ego Ardicio, diaconus cardinalis Saneti Theo-

dori.

EgoCynthius, diaconus cardinalis Sancli Adriani.

Ego Manfredus, diac. card. S. Georgii ad Yelum
Aureum.

Ego Hugo,diac. card. S. Eustachii juxfa teiiipluni
Agrippse.

C Ego Pelrus, diaconus cardinalis SanclaeMariaein

Aquiro.
Daluni Verulis per manum Graliani S. R. E. sub-

diaconi et notarii, vn Id. Maii, indict. m, Incarn.
Dom. anno 1170, pontificatus vero D. Alexandri

papae III anno xi.

DCGXXIX.

Ad F. decanum et capilulum Remense.— Conlra Jo.
cancellarium et jEgidium decanum de villa Do-
minica, pro Roberlo presbytero de Saceio

(Verulis, Maii 12.)

[MARTEN.,Ampl.Colkct., II, 854 ]

Querelam Roberti presbyteri ad audienliam no-

strara noveritis esse peiiatam, quod cum Jo. procu-
rator arcbidiaconi Remensis, et iEgidius decanus

YillaeDominicsesibi objicerent, quod scienter par-

licipalione cujusdam excommunicati maculam ana-

thematis conlraxisset, et hoc se dicerent per testes

legitimos probaturos, tandein die probalioni slalu-

ta, id sicut promiserant non probarunt; sed jam
diclus J. eidcm ut se scptima manu purgarel in-

dixit, adjiciens ut tres sacerdotes quos sibi nonii-

naverai ct reliquos in pnrgatione juxla suam volun-

lalem haberel. Cura autem prsefalus presbylcr
multoties paratus fuisset se cum suis testibus pur-

gaturus, el praenominati J. et decanus causam ini-

que proforrent, presbyter tam persona quam bonis

suis sub proteclione apostolicsesedis positis, ad no-

stram audientiani appellavit, sed nunlio ipsius
coram nobis prascnte, altcra pars nec venit, nec
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aliquetn pro se responsalem transmisil. Quia igilur

indiguum est et iniquum innoccntem sanguinem

condenlnare, discrelioni vestrse per apostolica scri-

pta mandamus, quatenus si supradicti J.eldecanus

oJijecla probare potuerint, vosabeodem presbytero

juramento recepto, quod super lioc vestro debeat

siare mandato, eum absque exactione alicujus peeu-
nise absolvalis, et ei congruam poenitentiam impo-
natis. Si vero absque exactione pecuriiseipsum non

duxeritis absolvendum, eum auclorilale apostolica
decerniraus absololum. Caeterum si in probatione
defecerint, ab eodem presbytero purgaiione p?o-

priae manus dunlaxat recepla , eum super his ab

impetitione ipsorum aucloriiate apostolica peniitis
absolvalis. Pro lali enim culpa non est adeo gravis
indicenda purgalio.

Data Verulis, iv Idus Maii.

DCCXXX.

Roberlum priorem et capitulum S. VictorisParisicn-
sis horlatur ut Ervisio abbati obediant.

(Verulis, Maii15.)

[MARTEN.,Ampl. Collect., t. VI, col. 264.]
ALEXAKDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis filiis ROBERTOpriori et capitulo S. Yictoris

Parisiensis S. el A. B.

Saepius diJectuin filium nostrum Ervisium abba-
tcm vestrum, et nunc etiam per scripta noslra mo-
nuimus atque mandamus ut negolia Ecclesiaeve-
slrae (49) lam intrinseca quam extrinseca cum con-
silio ir.ajoris et sanioris partis capituli dirigat et i

perlraclet, et ad profectum vestrum secundum in-
stitulionem ordinis vestri prompta solliciludine et
cura iniendal. Quoniam igifur eumdein abbalem
juxla coramonilionem et inandaluni nostrum Iiben-
tcr facturum crediinus et speramus, discretioni
veslrse per aposlolica scripta mandamus atque prae-
cipimus, qualenus eidem abbati debitam obedien-
liam et reverentiara impendentes , in ordinandis ct
disponendis negotiis ecclesise vestrse provide et
efficaciter assislalis, etjuxia institutionem ordinis
veslri taliler el ad religionis cultum et ad tempo •
ralium etiam incrementuro vos exhibealis ullroneos,
quod eadem ecciesia studio et solliciludine vcslra,
cooperanle Domino, in spirilualibus amplielur, et
temporalibus eliam proficial incremenlis. Si quid
autem in ecclesia vestra corrigendum ruerit, quod
in conciiio majoris et sanioris partis capituli non
possit corrigi, voluraus ct mandamus, ut ad man-
dalum eorum quibus slalum ejusdem ccclesire diri-
gendum comuiisimus, commodius corrigalur.

Datum Vcneliis, HIIdus Maii.

DCCXXXI.
Pacem ab HugoneepiscopoRuthenensi, et ejus fralre,-
HugonecomiteRuthenensi constitutam comprobat.

l(Yerulis, Maii 14.)

[MANSI,Goncil.XXI, 1045.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dci, vc-

(49) Hinc apparet Ervisium digniiati abbaiali
aliqua ei adminisiranda reservala.

A nerabili fratri HUGONIRuthenensi episcopo, salu-
tem et apostolicam henediclioiiera.

Quolies ea qtiaead pacem pertinent postulantur
a sede apostolica confirmari, lanto super his bc-

nigniorem assensum nos convenit adhibere.quanlo
ex bono pacis plura commoda et graliora singulis

proveniuut incremenla. Ex quodara siquidem re-

scriplo a iua nobis fraternitate transmisso, ad au-

dicntiara nostram pervenit, quod tu habilo concilio

abbalum, praeposiloruiii, el arcliidiaconoruin tuo-

rum, et baronum terrse, cum nobili viro Hngone
fralre luo comite Rullienae, liujusmodi pacem et

concordiam slatuisti : « Quod oinnes res mobiles

et immobiles, omnes homines tam clerici quam
laici in omni tcmpore sint sub ca pacc securi. Nec

ulli liceat praeler armalos mililes, et clienlcs, qusc-
libet arma ferre, nisi miliies enses solummodo, et

clieriles singulos baculos ferant, qui pacis, sicut

cseleri, debent securilale gauderc. El prseter cos

qui hanc paccm, sicut slaUUa cst, noluerint fir-

marc, et inviolabilitcr observare, sicut de his qui

publiceperjurant, vel lidern menliuntur pro niaiii-

festo debilo, seu pro cognita fidejussione, de rebus

eorum pignorandis licentia non denegetur, vobis

tamen exceplis. >Ad ejusmodi vero pacis ct secu-

rilatis sustcnlalionera ct defensionera, slaiutuin

est ut abbates, arcbidiaconi, arcliipresbyleri, imi-

nachi, canonici,priores, omnes clerici, qui proprias
ecclesias regunt, mililes quoque et mcrcatores,

[] alque burgenses, qui facultalibus abundaverint; ct

omues etiam bomines lam clcrici quara laici, qui
habuerint par boum, seu aliorum aniraaliiira, cum

quibus arare possint, sive ampliiis habuerint, vcl

qui habuerint soraraarium, equtim scilicct vel

equam, mulum vel mulam, quse ad porlanda onera

locent, duodecim denarios Rutlienenses, sive alios

lantumdem valentes donenl. Cum vero habuerint

ovile ovium, dent pro eo sex denarios ejusdem mo-

uctae.vel alios acquivalentes.Tolidem autcm clabunt

qui habenl unum bovem tanlum, vel aliud aniinal

cum quo valeant arare, sive asinura quem possint
locare. Clientes vero, el artifices, scilicct fabri, sar-

tores, pellicarii, et omnes operarii, aut sex, vci

oclo, seu duodecim dcnarios secundum suorum

Dcapellanorura arbiliium dabunt. Verum si paler
cum liliis, seu fratres, sive consanguinei fuerint,

q.ui nondum sunt inviceni separaii, nec sunt res

eorum divisae, unus pro omnibus dabii, alioqui
solval unusquisque pro se. Commune autcra islud

per singulas parochias debet reddi, cum scripio

unius parochianoruin, quem capellanus, cum con-

silio sui archipresbytcri ct voluntate suorum paro-

cliianorum, elegeril. Et in die staluta ab ipso paro-

cliiano, et cum codem scripto, ad Rutlienenscm

ecclesiam deferatur. Quisqiiis autem rcs suas ami-

seril, poslquain commune, sicut prsedictum est, sol-

verit, in inlegrum reslitualur: si lamen cerlam

;edeiitem, non omni fuisse regimine exutum, sed
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personam quae res sibi ablatas habeat, vel locum

ubi sunt, poterit demonslrare; sin autem, minime.

Si vero inimicos, villas , vel oppida depraedari vel

diruere forle contigerit, res quidem mobiles emen-

dabunlur de comnmni, sed damua rerum immo-

bilium non reslituenlur, nisi quantum a malefacto-

ribus poterit recuperari. Clerici vero qui proprias
ecclesias non habent, nisi par boum babuerint,

non coguntur dare, si nolint: sed non dato com-

muni, si forle res suas perdiderint, eis nequaquam
emendabunlur. » Addilum estin prsedicfa pace • ut

capellani ecclesiarum, et omnes laici, a quatuor-
decim snnis et supra, pacem et commune firmare

debeant et observare. Qui vero in hoc obedire

eonlempseriiit, debenl ab ecclesiae liminibus coer-

ceri, et ab omni pace fieri alieni. Ecclesise quoqtte

parochiarum, in quibus violatores pacls babitave-

rint; a divinis vacenl officiis, donec ipsi ad emen-

dationem venire cogantur. > Quam siquidem pacis

instilutionem, quemadraodum a vobis facla est,

rescripto aulhenlico roborata, iirmara et ralain ba-

bemus, et eam auctorilale aposlolica confirmanius,
et prsesentium scripto communimus : statuentes ut

nulli omnino horainum liceat hanc paginaro no-

strae conlirmationis infringerc, vel ei aliquatenus
conlraire. Si quis autem hoc atteniare praesum-

pserit, indignationem omnipotentis Dei, el beato-

rum Petri et Pauli, se noverit incursurum.

Datum Yerulis, secundo Idus Maii [pontilicatus
nostri anno secundo (50)].

DCCXXXII.

Ad Gallerutn Tornacensemepiscopum.— Dequadra-
ginta canonicis in Tomacensi Eccksia inslituen-
dis.

(Yerulis, Maii 14.)

[Gall. Christ. nov., III, Instr. 48.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri Tornacensi episcopo S. et A. B.

Sigiiificalum est nobis et es parte tua monstra-

tum quod commissa libi Ecclesia paucos clericos

ejus obsequio babeat depulatos, cum lamcn magna

possessionum copia gaudere dicatur. Quoniam igi-
lur indignum esl lam celebrem Ecclesiam copiam
clericorum sibi deservienlium non habere, fralerni-

tati tuae significatione prsesentium auctoritale apo-
slolica indulgemus, ul cum consilio discretortim et

religiosoruni virorum dioecesis vestrae, de xxx prac-
beudis quadraginta instiluere possis , dummodo

Ecciesiae pracscripisepossessiones ad hoc ita sulfi-

cienles existant, quod ecclesise luae canonici alias

praebendas quserere non coganlur, sed de ipsius
ecciesiaebenclicio honestam possiul sustentalionem

liabere.

Data Ycrulis, n Idus Martii [leg. Maii].

(50) Yerlia uncis inclusa aliena manus addidit.
(51) Auiicinos nionachos conjicio esse Aquiein-

A DCCXXXIIl.

Ad Henricum Remensem archiep. — Pro P. sacer-
dote, ut domino Remensi benigne recipiatur.

(Verulis, Maii 21.) (
[MARTEN.,Ampl. Collecl., II, 835.] i

Dilectioni tuaenolificamus quod Hliusnosler P. in

praesentia noslra assistcns-, nobis inlimavit quod
in archiepisoopatu Remensi natus fuit, et ibi in
subdiaconum ordinalus est, poslea vero, sicul asse-

rit, devoiione bona Jerosolymam petens, ibi diaco-
nalus ordiuero adeplus est, reversusque ad nalale

soluro, in ipso diaconaius ordine diu Deo dcservi-

vit, postca in saecrdotem promotus est. Nunc au-
tcm de novo de diaconatus ordine vocalus in cau- •

sam, videns sui gravainen, ad remedium aposlolicae
sedis, convolavit. Quoniam vero nostrum est mise-
reri pauperura ad nos confugientium , inquirenlcs
diligenler de diaconaius sui ordine rei verilalem,
ex leslimoniis quorumdam percepimus, pracdiclum
P. in diaconuro Sidonis ordinalum fuisse, et qiio-
niam Romana Ecclesia cui ordinante Christo de-

servirous, consilii cl auxilii lulamenium debctesse
humiliter pelenlibus, fraternitatem tuam pcr apo-
slolica scripta rogamus, raonerausatque mandamus,
inluitu divini arooris et lirooris, memor.itum P. be-

nigne recipias, cum de sui ordine diaconatus apud
nos satis firmiter constel, et in saccrdolali officio
in pace Deo servire dimiiias, el pro revereniia
beati Peiri ac nostra aliquod ecclesiasticum liene-
ficium, unde honeste possit vivere, ci assignare nonC differas.

Dala Yerulis, xn Kal. Junii.

DCCXXXIV.
Ad eumdem. — Ut disceptet controversiam inter U.

et fralres ejus Nicolaum atque monachos Aqui-
cinciinenses, el controversiam inler fratres S. Foil-
laui ac canonicos S. Vincentii.

(Verulis, Maii21.)
[Ibid., col. 835.]

Veniens ad apostolicse sedis clementiam U. lator

praesenlium, proposila nobis asserlione moastravit

quod, cuin ipse el fraterejus Nic. de abbate el mo-
nachis (51) Auncinis in curia Cameracensis Eccle-
siaequerimoniam deposuisseni, quod vos irrationa-

bililerexhsercdarent, et causa ipsa super hocfuisset
D discussa, prsedictus Nicolaus ad noslram audien-

tiam appellavit, sed abbas et monachi non vene-

runt, nec aliqueni pro se responsalem miseruiu.
Quia igitur universis Dei fidelibus in justiiia sua
debitores exislimus, fraternitati tuse causam ipsam
couimillimus audicndam, et appellaiione cessanto
fine debilo terminandam, per aposlolica tibi scripta
mandantes, quatenus cum exinde fueris requisilus,
ulramque partem ante tuam pracsentiam convoces,
et ralionibus hinc iiide plenius auditis et cognilis,
eamdem causam , sublalu appellationis remedio,
justitia medianle, decidas; ita quod neutraparliura

ctinos in dicecesi Atrebalensi a verbo Gallico An-
cliin.
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merito conqueri possit pro juris defectu. Causaro

qucque quse inter pracdictos fratres et abbatem

Sancli Foillani (52) et cahonicos S. Vinccnlii, super

quadam parte hseredilalis ipsorum agitari digno-

scitur, expcrientiac luse eommitlimus audiendam,

libi signiiicalione praesentium injungentes, ut eam-

dein causam audias, et eam appellalione remota

servala juris aequilale, decidas.

'Data Yerulis, x Kal. Junii.

DCCXXXV.

Ad eumdem.— Pro eccksia Caricatnpi, ul vicedo-
tninus de Pincheri cessetab inquietalione ejus.

(Yerulis, Maii25.)

[Ibid., col. 857.]
Ex transmissa conqueslione abbatis et fratrum

Caricampi (55) ad audienliam aposiolicse sedis per-

renit, quod.vicedominus Pinginuiacensis eis et do-

niui eorum plurima gravamina in rebus et posses-

sionibus suis irrogare non dubilal, quos pro suse

religionis et.honestalis fragrantia ab aliorum op-

presslonibus, quantum possit, attenta deberet sol-

iiciludiue defensare. Quia igilur noslrura esl reli-

giosas personas ct earum loca prsecipua in Christo

charitate diligere, et ad earum defensionem alten -

tam solliciiudinem et diligentiam adhibere; frater-

nitali tiiseper apostolica scripta rnandaraus, quate-
nus mcmoratum vicedominum studiose convcnias,

ol ecclesiaslica dislriclione compellas , quod si qua
damna eisdem fratribus inlulit, ea cum digna sa-

tisfactione restauret, et ab eorum gravamine ct

moleslatione penitus conquiescal, aut exinde sibl

in praesenlia lua , sublalo appellaiionis rcmedio,

juslilise faciat coniplementum ; ila quod jam dicti

fratres tuaeprotectionis muniraiue esse possinl ab

cjusmoleslaiione securi, et sua se gaudeant pacilice

possidere.
Data Verulis, x Kal. Junii.

DCCXXXYI.

Ad eumdetn.— Pro eccksia Caricampi.

(Verulis, Maii 25.)

[Ibid., col. 858.]
Licel universis Dei fidelibus pro nostri officii.

debilo suam leneamur jusliiiam conservare, viiis

tamen religiosis el ferventer divino oOJcio manci-

palis lanto prompliori siudio dcbemus adesse,

quanto minus convenit cis ex susccplae rcligionis

proposito litigare. Conquerentibus autcm nobis

dileclis filiis abbale el fratribus Caricampi, ad no-

stram noveritis audicnliam pervenisse, quod nobi-

lis vir B. de S. Gualarico eis vm marcas argenti
rcstiluere coutradicil, quas cellerarius eoruni sibi,
sicul dicit, accommodavit. Accedit ad hsecqnod,
cum idcni Bernardus pro quodara miliie eisdem

fratribus super sexaginla libras se Udejussorein

(52) S. Foillani ordinis Proemonstratensis mona-
stcritim est in Jlannonia dioaccsisCameracensis.

(53) Garicampi insigne nionasierium esi ordinis
Cisterciensis de linea Poiiliniaei fundatum in dioe-
ccsi Ainbiaiiensi, haud procul ab Ilesdino, circa

A ronsliltiisscl, easdem libras, sicut leneiur, sili resli-
(ui nulla enus facil, et alia quam plura gravamina
eis et eorum monasterio non desinil irrogare. Unde

quia ipsa pontificalis auctoritas, quae tibi eslab

ipso omnium provisore collala, et eiiam religio-
nis (54) habiius quem praelendis, ad conservanda

jura praediclorum fratrum te nionere debent pro-

pensius et inducere, fraterniiati luse per apostolica
scripla mandamus, qualenus memoratum B. dili-

genter moneas et horleris, ul illas viu marcas, qtiaj
sibi a prsedicto cellerario accoramndatae fueiint,
cisdem fralribus sine molestia et .difficullale re«li-

. luat, et i.x libras, pro quibus se eis UdejussorCm
consiituit, ipsis exsolvat vel exsoivi faeiat, et ab
corum molestatione omnino desistat, aut exinde
sibi sub examine tuo plenam et sufficienlem jusii-
liam, appellalione reraota, non differat exbi.bere.
Quod si ad commonitionem luam adimplere nolue-

rli, in ciim, sublaio appcllationis remedio, excom-
mwnicaiionis sciitentiani proferas; et si ncc sic

resipuerit, lerram ejus subjicias inlerdicto.
Data Verulis, x Kal. Junii.

DCCXXXVH.
Adeumdem. — Pro Hcr., ui ab inlerdicto absolva-

tttr.

(VeruliSjMaii 25.)
[Ibid., col. 859.]

Veniens ad apostolicam sedem Her., prseseniium
lalor, supplici nobis relalione proposuit quod, cum

c jampridem cum noverca sua, et palre ejusdem no-

vercsc, super quibusdara possessionibus. causam

baherel, ipse et soror ejus ad nostrain audienliam

appellarunl, unde quia infra congruum teinpusnon
sunl appellationem inlerpositam prosecuti, J. vice
archidiaconus luus eos fecit vinculo analhemaiis
innodari. Cselerum idem Her. in nostra praesentia
conslitutus consianter asseruit, quod tum proplcr
suam puerilem aelatem, lum propter inslanicm ne-
cessitatem appellalionem prosequi minime polu,'-
runt. Nos itaque eorum necessitalibus paterno con-
descendentes aflectu, praefatum Her. a senienlia
fecimus cxcommunicationis absolvi, fraternilati
ttiae pracsentiuraauctontate mandanies, quateiuis
sororem ejus ab eadem sentenlia absque alicujus

Dbanni exaclione prorsus-absolvas, ab eis sufficicnli

cautionc acccpla, quod supcr prsescripla causa co-
ram venerabili fratre nostro [Theobaldo] Ambia^-
nensi cpiscopo el dileclo lilio noslro F. deeano

Rcmensi, cum memorala noverca sua et paire ejus
dcbcant justiliso stare. Deinde vero cum exinde
faeril requisilus, ulramquc partem ad praesenliarn
corumdem judicum compcllas accedere, et eorum

jiidicium super prsescripiacausa, appellalione ccs-

sante, firmiter observare.
Dala Verulis, vm Kal. Junii.

1140, ab Hiigonecomite S. Pauli.
(54) Quippellcnricus fucrat nionachusordinisCi-

sierciensis in Claravalle professus, ei monaclii
olim ad cpiscopalcro digiiitalem sublimaa vcsleui
nioiiaclialein non dcponebani in episcopaiu.
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DCCXXXVIII. f
Ad V. cUcannmel cayAlttlumRemense. — Pro Vi-

vianopresbyteroconlra episcopumCatalaunensem,
ne qttod bona ficlefccit, iii dahinum vel infamiam
ei verlaiUr.

(Verulis, Maii 23.)
[ Ibid.,co\. 859. ]

Veuiens ad proeseritiam nostrani Vivianus pauper
presbyter, praesenlium lator, supplici nobis narra-
lione proposuil qttod, cum.quidam res cujusdam
ecclesiae furaius fuisset, eas sibi per secretam

coufessionem comniisil, suppliciler postulans ul

proxima sequenli die res ipsas capellano ejusdem
eeclesise reddere non differret. Deinde verO fur
fraudulenler eumdem capellanum adiit, suggerens
ei obleniu quinque solidorum, quos ab ipso debe-
Iiat propter hoc recipere, praeriominaium presliy-
lerum res illas habere. Slaluto itaqiie die, cum
idem presbylcr pracdiclas res secum, eas eapellano
reddiuirus, afferrei, eiimdein capellanum cum fure
in via cbviuin babtiit, quem secrelo trahens in

partem, ci res suas privatim reddidit, asscrens eas

per confessioneni manifestalas fuisse. Capellanus
vero id falsum esse conslaniiiis asseverans, etiindem

presliyleruni voeavii, et cum lanquam furem c.cepil
inipeiere et graviler inquielare. Unde venerabilis
fraier nosier G. Caialaunerisis episcopus, sibi
Ecclesiam quani per quadraginla annos possederat
absiulit, el in eum seiiicniiam excommunicationis

promulgavil, alia lamen occasione, quod videlicet

bis per nunlium suuui proptcr hoc ciiatus, ad
suam prscsentiam venire neglexissel. Quia igitur
quod ipse bona fide fecerat, non est in suitm dam-
num vel infainiam relorquendum, nec facile credere

possumus qtiod vir tanti officii el actatis furiuin
illud vel sacrilegium commisisset, eum a sententia
excommunicalionis absolvi fecimus, discrctioui
vesirse per aposiolica scripla prsecipiendo uiun-